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Handicaprådets svar på høring vedr. implementering af ældrelo-

ven 

 

Aarhus Kommunes Handicapråd er blevet inviteret til at afgive høringssvar 

vedr. Aarhus Kommunes implementering af ældreloven. Handicaprådet tak-

ker for muligheden for at afgive høringssvar. 

 

Handicaprådet i Aarhus Kommune hilser den nye ældrelov velkommen og 

ser med stor interesse på de bærende værdier, der lægges frem – herunder 

ambitionen om større selvbestemmelse, faste teams og helhedsorienterede 

forløb. Det er tiltag, der potentielt kan styrke både livskvalitet og kontinuitet i 

hjælpen til ældre borgere med behov for pleje og omsorg. 

 

Samtidig ønsker Handicaprådet at pege på en række centrale udfordringer 

og uklarheder, som det er vigtigt at få tydeliggjort i den kommunale imple-

mentering og det politiske beslutningsgrundlag: 

 

1. Afgrænsningen mellem ældreloven og serviceloven – og risikoen 

for sammenblanding. 

Ifølge ældrelovens § 2 finder loven anvendelse for personer med nedsat 

funktionsevne som følge af aldring. Men i praksis er grænsen mellem alders-

betinget funktionsnedsættelse og funktionsnedsættelse af andre årsager 

uskarp. Dette gælder særligt for borgere omkring folkepensionsalderen, hvor 

mange med medfødte eller tidligere opståede handicap naturligt også har al-

dersrelaterede behov. 

 

Det fremgår ikke af byrådsindstillingen, hvordan Aarhus Kommune vil imø-

dekomme dette og sikre en tydelig sondring og samtidig fleksibilitet for disse 

borgere. Handicaprådet ønsker specificering af: 

• Vil borgere med en tidligere erhvervet funktionsnedsættelse, som 

hidtil har modtaget støtte efter servicelovens § 83, fremover skulle 

overgå til ældreloven, blot fordi de er blevet ældre? 

• Hvordan vil Aarhus Kommune sikre, at personer med funktionsned-

sættelser kan få individuel og målrettet støtte – uanset hvad årsagen 

er til funktionsnedsættelsen? 

 

Uklarheden omkring målgruppen skaber risiko for forskelsbehandling og at 

borgere mister rettigheder og klagemuligheder, hvis overgangen mellem de 

to lovsystemer ikke håndteres præcist og med udgangspunkt i borgerens 

samlede behov – ikke kun alder. 

 

2. Behov for tydelighed om indhold og retssikkerhed i de nye pakke-

forløb 

Den fremsendte indstilling peger på, at hjælpen fremover skal ydes inden for 

fem pakker. Handicaprådet anerkender ønsket om mere gennemsigtighed 

og struktur – men savner samtidig en konkret beskrivelse af, hvad den 
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enkelte pakke indeholder, og hvordan indholdet differentieres efter borge-

rens behov. 

 

Det rejser særligt bekymring, at borgerens klagemulighed foreslås begræn-

set til selve pakkevisitationen, og ikke til den konkrete hjælp, borgeren reelt 

modtager. Med den praksis er Handicaprådet bekymret for, at borgerens re-

elle selvbestemmelse og retssikkerhed svækkes – i modsætning til lovens 

intentioner. 

 

Derfor anbefaler Handicaprådet: 

• At indholdet i hver pakke beskrives med eksempler på, hvad borge-

ren kan forvente af støtte og ydelser. 

• At der sikres rettigheden til at få prøvet ikke kun visitationen til en 

pakke, men også konkrete afgørelser inden for pakken. 

 

3. Kvalitetsstandarder og serviceinformation – handicapvinklen skal 

tydeligt med 

Den fremsendte indstilling lægger op til, at ældreplejens indhold fremover 

kan beskrives i serviceinformation frem for kvalitetsstandarder. Handicaprå-

det advarer mod at gøre formidlingen af hjælpen mindre forpligtende eller 

sværere at gennemskue. 

 

Derfor anbefaler Handicaprådet: 

• At der fortsat udarbejdes tydelige og tilgængelige kvalitetsstandarder 

– også i forhold til indholdet af støtte efter den nye ældrelov. 

• At borgere med handicap nævnes eksplicit og med konkrete tiltag i 

kvalitetsstandarderne. 

• At erfaringer og behov fra Handicaprådet inddrages aktivt i proces-

sen for udarbejdelse af kvalitetsstandard, jf. også Handicaprådets 

høringssvar vedr. serviceniveau for pleje og praktisk hjælp 2025. 

 

4. Hvordan kobles ældrelovens principper med borgere under 68 år 

med handicap? 

Endelig ønsker Handicaprådet en tydeligere afklaring af, hvordan de værdi-

fulde principper i ældreloven – selvbestemmelse, faste teams og helhedsori-

entering – også kommer borgere med handicap under 68 år til gavn. 

 

Handicaprådet ser et behov for, at kommunen arbejder hen imod, at disse 

principper ikke bliver forbeholdt én bestemt aldersgruppe, men tænkes ind i 

hele det sociale og sundhedsfaglige felt, hvor der ydes personlig støtte. 

 

Afslutningsvis 

Handicaprådet anerkender det store arbejde med implementeringen af æl-

dreloven og ser frem til en nærmere dialog om, hvordan intentionerne om-

sættes i praksis. Vi understreger, at det er helt afgørende, at hjælpen til 
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ældre borgere med handicap – og borgere i overgangszonen mellem alder 

og handicap – ikke svækkes, men styrkes i de nye rammer. 

 

Vi står gerne til rådighed med sparring og anbefalinger i det videre arbejde. 

 

 

 

På vegne af Handicaprådet 

 

 Finn Amby  Polly Dutschke 
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